REQUERIMENTO No 32/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Programas Pró- Santa Casa e Santas Casas Sustentáveis

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Presidente oficiar ao Exmo Sr. Márcio Alvino, MD.
Deputado Federal, solicitando-lhe a sua intercessão junto à Secretaria Estadual de Saúde,
no intuito de incluir a Santa Casa de Misericórdia de Santa Isabel nos programas estaduais
PRÓ-SANTA CASA e SANTAS CASAS SUSTENTÁVEIS.

JUSTIFICATIVA

Mencionado requerimento visa a inclusão da Santa Casa de Misericórdia de Santa Isabel
nos programas estaduais de auxílio financeiro pela Secretaria Estadual de Saúde, Pró-Santa
Casa e Santas Casa Sustentáveis.

Citados programas exigem que as entidades filantrópicas prestadoras de saúde de
referência regional realizem atendimentos de média e alta complexidade e a Santa Casa de
Santa Isabel já cumpre há anos, como referência em maternidade, UTI, cirurgias eletivas
como cataratas e outras.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para  nossa população e região, conto com a
pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 27 de fevereiro de 2019.

CLEBER VINICIUS KERCHNER

Vereador